
 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

PORTARIA Nº 005/2025/PPGENS, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

O Programa de Pós-Graduação em Ensino da Universidade Federal do Vale do 
São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital PRPPGI 
04/2025 - Seleção Discente - Programa de Pós-Graduação em Ensino 
(PPGENS), resolve: 
 
1. TORNAR público o RESULTADO FINAL das inscrições deferidas e 
indeferidas do Processo Seletivo Discente PPGENS - Turma 2025, conforme 
nominata em anexo, parte e integrante desta portaria; 
 
2. INFORMAR que a análise dos pré-projetos dos candidatos deferidos será 
realizada durante o período de 12 a 23 de abril de 2025, com resultado 
preliminar previsto para 25 de abril de 2025 até às 23h59min59seg (horário de 
Brasília). 
 
 

 
 

Senhor do Bonfim (BA), 11 de abril de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Albano de Goes Souza 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Discente 

Edital PRPPGI Nº 04/2025 
  



 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

QUADRO 01: RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS - AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CANDIDATOS 

ADELSON ALVES OLIVEIRA 

ÁDINA NUNES RIOS 

AIRTON SOUZA DA CRUZ 

ALANE DOS SANTOS OLIVEIRA 

ALDA MARIA SANTOS DE FREITAS 

ALESSANDRA SANTIAGO DA SILVA SANTOS 

ALLINE BETHÂNIA NASCIMENTO SANTOS 

ANA PAULA ALVES DE SOUSA 

ANA PAULA NUNES DE OLIVEIRA 

ANA RAQUEL ALVES CONCEIÇÃO 

ANA VITORIA LIRA GOMES DE SOUZA 

BARBARA ELAINE COELHO BORGES 

BEATRIZ FREITAS GIL BRAZ SOUZA 

BRENDO GOMES DA SILVA 

CALIANDRA NASCIMENTO DE SOUZA 

CLÁUDIA DA SILVA MELO 

CLAUDIA PATRÍCIA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA 

CRISTIANO JOSÉ MOURA MARQUES 

CRISTINA RAFFAELA DOS SANTOS ZUZA 

DIANA DE ALMEIDA GOMES 

EDIELMA JESUS NASCIMENTO OLIVEIRA 

EDSON REIS SILVA 

ELAINE LOPES DA SILVA 

EMERSON SANTOS DA SILVA 

EVARISTA DE SOUZA SOARES 

FERNANDA PEREIRA BATISTA 

FRANCIANA MARIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

FRANCIS FELLIPE DE LIMA SILVA 

GEORGIA BATISTA DE OLIVEIRA 



 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

INGRID BECKER SAUERESSIG 

IRIS ALVES DA SILVA 

ISADORA CARIBÉ DUARTE PASSOS 

JAUAHALLAU NEHU EVANGELISTA CUNHA DA SILVA 

JOANDERSON SANTOS SILVA 

JOÃO ALBERTO DA SILVA SANTOS 

JOÃO LUCAS BISPO LINO VASCONCELOS 

JORGINALDO BORGES DA CRUZ 

JOSÉ MARCIEL ARAÚJO PORCINO 

JOSÉ UELISON DA SILVA 

JOSENILDA DA SILVA LOPES 

JOSINEIDE DE AMORIM SANTOS 

JUCELIA DA CUNHA SANTOS 

JULIANA ARAÚJO OLIVEIRA 

LARISSA SILVA NASCIMENTO 

LARISSA SIQUEIRA DINIZ CAMPOS 

LUANA DA SILVA SANTOS 

LUIZ CARLOS CORDEIRO LIMA 

MÁRCIA MARQUES DE OLIVEIRA 

MARIA DE FÁTIMA SOUZA OLIVEIRA FREITAS 

MARIA OLINDINA DA SILVA ARAÚJO DE SANTANA 

MARLÚCIA CANDEIAS DO NASCIMENTO 

MAXWELL SANTOS OLIVEIRA COSTA 

MONICA CUSTODIO DIAS 

NAYANE SILVA MALTA 

NEIANE CONCEIÇÃO DA CRUZ 

NOEMI RIBEIRO DOS SANTOS LOPES 

OZELINA FERREIRA DOS SANTOS 

PALOMA DA CRUZ SALDANHA 

PAULA HACAINY BORGES OLIVEIRA 

PERALANY PASSOS DE OLIVEIRA BORGES 

RAIANE DIAS CRUZ 



 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

ROSANA SENA GOMES SERGIO 

ROSILAINE MOREIRA DO NASCIMENTO 

RUBIANA PINTO DA SILVA 

SIDIANNE MAIRA DA SILVA BONFIM 

SILMÁRIA RIBEIRO DA SILVA 

STEPHANIE SANTOS NUNES ARAUJO 

THAIS KETHELLEN SILVA DE PAULA 

UESLEY RENATO FIGUEIREDO CASTRO DA SILVA 

VALDELICE BARBOSA DO NASCIMENTO BOMFIM 

VANDIRA MARIA DE MOURA NEVES 

VICTÓRIA BRITO EVANGELISTA 

VINÍCIUS CHRISTIAN PINHO CORREIA 

VINICIUS RIBEIRO DE ALMEIDA 

WESLLEY DA SILVA MARTINS 
 

FIM DA LISTA  



 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

QUADRO 02: RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS –  VAGAS RESERVADAS - 
PRETOS,E PARDOS, INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

 
CANDIDATOS 

ADRIANO PEREIRA DA SILVA 

AILMA ROCHA SOARES 

ALINE APARECIDA DOS SANTOS 

ANA PAULA DE CASTRO SANTOS 

ANALENE ALVES OLIVEIRA CHAVES 

BRUNO DE JESUS OLIVEIRA 

CLEITON LUAN LIMA DE BARROS 

DANIEL DE LIMA 

DIEGO CARDOSO DE OLIVEIRA 

ELIANA DE JESUS ALCÂNTARA 

ELIZABETE DOS SANTOS RAMOS 

ÉRICA SAANE MIRANDA ALVES 

FELIPE DE SOUZA REIS 

FRANCINEIDE PEREIRA DA SILVA 

GLACIGÊNIA DOS SANTOS BARROS 

GABRIEL ALVES DOS SANTOS 

JACKSON ALEX DOS SANTOS FERREIRA 

JAIANE DA SILVA JESUS 

JARDEILSON LUIS ARAÚJO SILVA 

JEFFERSON JUVENAL MACIEL MUDO 

JÉSSICA DA SILVA ALMEIDA 

JOÃO EVERALDO ALVES FELIZARDO 

JOSEANE DA SILVA 

LAMONE DOS SANTOS 

LEIDILAURA REGINA RODRIGUES 

MARIA CRISTINA SILVA MENEZES 

MARIANA DIAS SALVADOR DANTAS 

MARLEIDE MATEUS DE JESUS 



 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

MIRIAN DOS SANTOS SILVA 

TAINARA MARIA DE LIMA MOURA 

VANESSA REGINA RODRIGUES 
 

FIM DA LISTA 
 

  



 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

QUADRO 03: RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS – VAGAS RESERVADAS - 
SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVASF 

 
CANDIDATOS 

DAVI FIGUEIREDO DE LIMA 

RAQUEL SILVA LEAL 
 

FIM DA LISTA 
  



 

   

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS) 
CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF) 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS) 
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000 

 
 

 

QUADRO 04: RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 

CANDIDATO (A) 
ALINE MARQUES DOS SANTOS SILVA 

ALLAN HILTON DA SILVA PEREIRA 

AMÉRICO FERREIRA DE ARAGÃO JÚNIOR 

ANA RITA RODRIGUES SANTOS 

ANTONIO CARLOS CARVALHO 

ANTONIO FELIPE RODRIGUES SANTOS 

DILMA RAMOS DA SILVA 

DOUGLAS ALVES DE SOUZA 

EDJANNE AMARAL DE ALMEIDA SILVA 

EVERARDO BARBOSA ALVARENGA 

FABIANA LIMA FONSECA CABOCLO 

GEISA CABRAL DA SILVA OLIVEIRA 

GÊISI DE BRITO SILVA 

GISLANE LOPES SILVA 

HOHENFELD FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA 

JEFERSON BARTOLOMEU GOMES DA SILVA 

KELLY BARBOSA FIGUEIREDO 

LEANDRO ALBURQUERQUE ROCHA 

MAGDIEL FILIPE MOTA VILAS BOAS 

MARICELIA FERREIRA BATISTA 

MARICLEIA NERI DOS SANTOS MOREIRA 

PAULA CRISTINA NUNES DA SILVA 

PERPETUA DOS SANTOS CASTRO 

ROSIVANDA RODRIGUES SILVEIRA 

SHEILA LIMA MORAES AGUIAR 

VERONICA APARECIDA ALVES VENANCIO DA SILVA 

VIVIANE BARBOSA MAGALHÃES 
 

FIM DA LISTA 


		2025-04-11T10:17:32-0300




